
Ukrajina za 2. světové války 



Etapy 2. světové války 

 Z politického hlediska neměli Ukrajinci co ztratit (neměli vlastní stát) 

 

 Ukrajinci doufali, že válka přinese změny (geopolitické) 

 

 Z pohledu Ukrajinců můžeme 2. světovou válku rozdělit na 2 etapy 

 

 První etapa začíná v září 1939, kdy napadli Polsko nejprve Němci 

(1.9.1939) a poté i SSSR (17.9.1939) 

 

 Rozdělení Polska a dalších území na základě paktu Molotov – 

Ribbentrop (23.8.1939) 

 

 Druhá etapa začíná 22.6.1941, kdy Německo napadlo SSSR 



Molotov, Ribbentrop 



Pakt Molotov - Ribbentrop 



Pakt Molotov - Ribbentrop 



Rozdělené Polsko 



Ukrajinci pod německou okupací 

 Na 550 tisíc Ukrajinců se ocitlo pod německou okupací 

 

 Na Němci okupovaném území Polska nezačleněného přímo do Třetí říše 

vznikl tzv. Generální gouvernement (GG) 

 

 V roce 1940 vytvořen Ukrajinský ústřední (centrální) výbor – UCK 

 

 Sídlo UCK bylo v Krakově a vedoucím byl Volodymyr Kubijovyč 

 

 UCK vyvíjela sociální činnost a byla Němci tolerována (jako nepolitická 

organizace) 

 

 Po přepadení SSSR byla do GG začleněna také Halič 



Generální gouvernement 



Generální gouvernement 



Volodymyr Kubijovyč 



Ukrajinci pod sovětskou okupací 

 Oficiálně vpadl SSSR do Polska, aby ochránil obyvatelstvo před 

nacismem 

 

 Zpočátku se SSSR snažil na okupovaných územích budit dojem 

demokratičnosti – dokonce proběhly i volby (vše pouze na oko) 

 

 Na jaře 1940 nastala vlna represí a deportací na východ (exponované 

osobnosti – politici, umělci, novináři, představitelé církve ŘK atd.) 

 

 Vlna represí byla tak velká, že mnozí lidé utíkali na území okupované 

Němci 

 

 V červnu 1940 bylo Rumunsko donuceno odevzdat Besarábii a Bukovinu 

SSSR (Podkarpatská Rus připadla Maďarsku) 

 



Bukovina a Besarábie 1940 



Ukrajinci pod maďarskou okupací 

 Část Ukrajinců se ocitla pod maďarskou okupací (Podkarpatská Rus) 

 

 Maďaři slíbili Zakarpatí autonomii, ale nestalo se tak 

 

 Byly potlačovány jakékoli projevy ukrajinofilství (zakázány noviny, 

zavřeny školy atd.) 

 

 Docházelo k pronásledování Ukrajinců, kteří utíkali do Haliče (30 000) 

 

 Odtud je však bolševici deportovali na Sibiř  



Druhá etapa 2. světové války a Ukrajina 

 Němci přepadli SSSR 22.6.1941 (Operace Barbarossa) 

 

 Skupina armád jih měla za úkol dobýt Ukrajinu (Karl von Rundstedt) 

 

 Na Ukrajině Němci zaznamenali velké úspěchy – podařilo se jim dobýt 

Kyjev (při ústupu RA poničen) 

 

 Celou Ukrajinu pak obsadili přibližně za 4 měsíce (poměrně rychle) 

 

 Ukrajinské obyvatelstvo mnohdy Němce vítalo jako osvoboditele 

 

 Rychlý ústup rudé armády měl tragické následky na západní Ukrajině, 

kde NKVD prováděla rychlé popravy (taktika spálené země) 



Operace Barbarossa 



Operace Barbarossa 



Okupace Ukrajiny Německem 

 Ukrajinci doufali, že budou moci vytvořit vlastní stát pod německým 

dohledem 

 

 Němci měli dvě možnosti – buď podporovat Ukrajince (vlastní stát) a 

využít jejich nenávisti k bolševismu nebo je zotročit a vykořisťovat 

 

 Vzhledem k úspěchům při tažení proti SSSR se Hitler rozhodl pro 

vykořisťování Ukrajiny (Slované = podlidé) 

 

 V srpnu 1941 Ukrajina rozdělena na administrativní jednotky – největší 

z nich Reichkomissariat Ukraine (hlavní město Rivne) 

 

 Zde jako správce úřadoval (řádil) Erich Koch, který byl velmi krutý 



Reichkomissariat Ukraine 



Erich Koch (1896 – 1986) 



Alfred Rosenberg a Erich Koch 



Okupace Ukrajiny 

 Halič byla začleněna do Generálního gouvernementu 

 

 Bukovina a část jihozápadní Ukrajiny (Oděsa) byly předány Rumunsku 

(Transnistria) 

 

 Východní území, která byla blízko fronty, spadala pod jurisdikci německé 

armády (Charkov a okolí) 

 

 Administrativu drželi pevně v rukou Němci 

 

 Ukrajince pouštěli do úřadů pouze na nižší místa 



Rumunsko a Transnistria 1942 



Pronásledování Židů na Ukrajině 

 Na Ukrajině byli pronásledováni Židé – vytvořeno na 50 ghett  180 

sběrných táborů 

 

 Za několik měsíců bylo oddíly SS zavražděno na 850 tisíc Židů 

 

 Zřejmě nejznámější případ vraždění nastal nedaleko Kyjeva v tzv. 

Babím Jaru (velká rokle) 

 

 Za dva dny tam bylo na konci září 1941 povražděno na 33 000 Židů 

 

 Akce se účastnily i dva oddíly policejního praporu a ukrajinská milice 

 

 Hlavními strůjci masakru Paul Blobel (vyk.) a Friedrich Jeckeln (plán.) 



Výzva Židům v novinách 



Masakr v Babím Jaru 



Friedrich Jeckeln, Paul Blobel 



Vykořisťování Ukrajiny 

 Kromě vyvážení potravin a surovin byli z Ukrajiny odváženi také lidé 

na práce do Německa a jiných okupovaných zemí 

 

 Mnozí Ukrajinci dokonce odjížděli na práce dobrovolně, aby unikli 

řádění Němců na Ukrajině 

 

 Z 2,8 milionů ostarbeiterů bylo přes 2 miliony Ukrajinců 

 

 Z důvodu hrubého vykořisťování Ukrajiny zde začal panovat hlad a 

rostla nenávist vůči německým okupantům 

 

 Němci tedy nedokázali efektivně využít ukrajinského potenciálu ve 

válce s bolševickým SSSR 



Spolupráce s nacisty 

 Někteří Ukrajinci sloužili v koncentračních táborech a pomáhali Němcům 

při pronásledování Židů (např. Ivan Demjanjuk, Ivan Marčenko) 

 

 Na jaře 1943 byla dokonce vytvořena dobrovolnická divize SS Galizien 

 

 Kromě divize SS Galizien sloužili Ukrajinci i v jiných jednotkách německé 

armády 

 

 Vyzbrojování Ukrajinců ze strany Němců mělo svůj význam i pro ně samé – 

nový ukrajinský stát nemohl fungovat bez armády 

 

 Asi 2 miliony Ukrajinců bojovalo v Rudé armádě 



SS Galizien 



SS Galizien 



SS Galizien 



Neznámí vojáci SS Galizien 



SS Galizien 



Otto Wächter promlouvá k dobrovolníkům 



Připomínka 70. výročí založení SS Galizien 



Ivan Demjanjuk 



Hnutí odporu 

 Krutá politika Němců měla za následek formování hnutí odporu 

 

 Byly vytvářeny partyzánské oddíly, které vyvíjely činnost zejména v 

bažinách Polesí a na Volyni 

 

 V červenci 1944 byla vytvořena Ukrajinská hlavní osvobozenecká rada 

(UHVR) 

 

 UHVR reprezentovala zájmy všech Ukrajinců (nikoliv jako UPA) 

 

 UPA bojovala proti bolševikům, nacistům, ale i Polákům 

 

 Ukrajinci údajně zavraždili na 60 – 80 tisíc Poláků v letech 1943 - 1944 



Obrat ve válce a osvobození Ukrajiny 

 Obrat ve válce nastal v roce 1943 (Stalingrad, Kursk) 

 

 Rudá armáda začala postupně obsazovat zpět Ukrajinu 

 

 V roce 1943 byl dobyt Charkov i Kyjev (Sochor, Tesařík, Buršík) 

 

 Do konce roku 1944 byla osvobozena celá Ukrajina 



Osvobozování Ukrajiny 





Sochor, Buršík, Tesařík 


